EDITAL 23/2017-PPGEA

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO À BOLSA DE
ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA
NA AGRICULTURA, DOS ALUNOS REGULARES
E DOS CANDIDATOS A ALUNOS REGULARES
PARA O ANO DE 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura –
PPGEA, Mestrado, designado pela Portaria Nº 1740/2017–GRE, de 10 de abril de 2017, no
uso de suas atribuições legais e;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Engenharia de Energia na Agricultura - PPGEA;

Considerando o Edital nº19/2017-PPGEA, de 06 de novembro de 2017, de
inscrições para seleção de candidatos a bolsas de estudos para o ano letivo de 2018 do
PPGEA;

Considerando o Edital nº22/2017-PPGEA, de 13 de dezembro de 2017, de
resultado final do processo seletivo para alunos regulares para o ano letivo de 2018 do
PPGEA;

Considerando a Reunião da Comissão de Bolsas do PPGEA realizada no dia 19 de
dezembro de 2017;

DIVULGA:

Art. 1º A Classificação dos alunos regulares e candidatos ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Energia na Agricultura - Mestrado, para o ano de 2018, para
bolsa de estudos no Programa:

Linha de Pesquisa: Fontes renováveis e racionalização de energia na agroindústria e
agricultura

Classificação Candidato(a)

1 Melanie Gissel Urdangarin Gamarra

2 Ricardo Guicho

3 Thaís Caroline Gazola

5 Dayani Regina da Silva

6 Jonathan Paúl Valverde Jiménez

7 Claiton Markus Schlindwein

8 Daniele Filippini

Linha de Pesquisa: Biomassa e culturas energéticas

Classificação Candidato(a)

1 Pablo Chang

2 Chaiane Bassegio

3 Nayara Fernanda Ferraz da Silva Cruz

5 Caroline Beal Montiel

6 Bruna de Villa

7 Nathiely Catharine de Moraes Silveira

Continuação do Edital nº23/2017-PPGEA

Linha de Pesquisa: Biomassa e culturas energéticas

Classificação Candidato(a)

8 Mauricio Antonio Pauly

9 Fernando Luiz da Cruz Balena

10 Claudia Luiza Maziero

11 Luzia Aparecida Bispo Leite

12 Diego Henrique de Oliveira Morais

13 Willian Silva Melo

Linha de Pesquisa: Biocombustíveis

Classificação Candidato(a)

1 Barbara Bulhões Cazula

2 Abel Alves de Souza

3 Vinicius de Oliveira Lima

5 Marcos Antonio Polinarski

6 Christiano Beloti Reolon

7 Lorenzo Clementino Machado Castanhari

8 Ademiro Alves da Rocha

9 Karl Haruo Kimura de Moraes

10 Fabiana da Silva Pieta

Art. 2º A classificação dos candidatos às bolsas de estudos para o ano letivo de

2018, foi feita por Linha de Pesquisa.

Art. 3º Visando a distribuição igualitária do total de bolsas do programa entre as

Linhas de pesquisa a distribuição das bolsas disponíveis no Programa obedecerá a
disponibilidade de bolsas destinadas ao Programa pela CAPES, CNPq, Fundação Araucária
ou outras Agências de Fomento e ordem de classificação dos candidatos na sua respectiva
linha.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 19 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Energia na Agricultura – Mestrado